
 

 

PORTARIA Nº 0497, de 29 de outubro de 2020 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA PARA ATUAR COMO SUPERVISORES DO PROGRAMA 

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DA UESB – PIBID/UESB  

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital nº. 146/2020, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 22/10/2020, 
 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de 

Professores da Educação Básica das Escolas Habilitadas da Rede Pública, para atuarem 

como Bolsistas Supervisores do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência 

da Uesb – Pibid/ Uesb, nos campi Universitários de Vitória da Conquista e Jequié, de 

acordo com o Anexo Único, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de 

classificação e Subprojeto/Núcleo. 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da 

UESB, no endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante do presente 

Edital.  

 

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o 

resultado poderão interpor recursos, no prazo de 01 (um) dia útil, contados da publicação, 

através do e-mail supervisorespibid2020@gmail.com, observando o subitem 8.9. do Edital 

146/2020. 

 

 

Art. 3º – Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www2.uesb.br/prae/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 0497/2020 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PARA ATUAR COMO SUPERVISORES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE 

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DA UESB – PIBID/UESB (EDITAL Nº. 146/2020) 

 
CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: PEDAGOGIA 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  VALDINE BATISTA DE MARAES PENA  1º LUGAR CLASSIFICADO 

2.  RAELMA SANTOS DE CARVALHO PEREIRA  2º LUGAR CLASSIFICADO 

3.  LUZIENE GONÇALVES SANTOS  3º LUGAR CLASSIFICADO 

4.  ELIANE PEREIRA DOS SANTOS LIMA  4º LUGAR CLASSIFICADO 

5.  IVETE BORGES GOMES CARVALHO 5º LUGAR CLASSIFICADO 

6.  DANIEL ALVES DE BRITO 6º LUGAR CLASSIFICADO 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: QUÍMICA 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  ARISKLEBER MORAES SANTOS 1º LUGAR CLASSIFICADO 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: PORTUGUÊS 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  GILDE LUANA DE LIMA SANTOS  1º LUGAR CLASSIFICADO 

2.  JEANE DE ALMEIDA OLIVEIRA  2º LUGAR CLASSIFICADO 

3.  JEANS BORGES DOS SANTOS 3º LUGAR CLASSIFICADO 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: BIOLOGIA 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DE OLIVEIRA COTINGUIBA  1º LUGAR CLASSIFICADO 

2.  MÁRCIO ARRUDA FONSECA 2º LUGAR CLASSIFICADO 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: HISTÓRIA 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  MARLÚCIO DA SILVA GOMES 1º LUGAR CLASSIFICADO 

2.  JOSLAN SANTOS SAMPAIO 2º LUGAR CLASSIFICADO 

3.  VANESSA DA SILVA N. ANDRADE  3º LUGAR CLASSIFICADO 

4.  ADIL SOUSA OLIVEIRA  4º LUGAR  CLASSIFICADO 

5.  THAISE LUDIMILA FARIAS MORAIS  5º LUGAR CLASSIFICADO 

6.  FRANCIMAR COSTA DE ANDRADEJÚNIOR 6º LUGAR CLASSIFICADO 

7.  MARIA AMÉLIA DOURADO BAHIA 7º LUGAR CLASSIFICADO 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: LETRAS MODERNAS/LETRAS VERNÁCULAS 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  MARIA LUIZA MEIRA BARROS LISBÔA 1º LUGAR CLASSIFICADO 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: SOCILOLGIA 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  DIRLEY ANDRADE BONFIM  1º LUGAR CLASSIFICADO 

2.  ESPEDITO ANTÔNIO COSTA SOUZA  2º LUGAR CLASSIFICADO 

3.  CAIO CÉSAR DE AGUIAR QUIRINO 3º LUGAR CLASSIFICADO 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: MATEMÁTICA 

Nº CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  MARINA MERCES ANTUNES  1º LUGAR CLASSIFICADO 

2.   HUDSON GONÇALVES SANTOS  2º LUGAR CLASSIFICADO 

3.  TAIZE CARDOSO DE SOUZA  3º LUGAR CLASSIFICADO 

4.  LEILA VIEIRA ROCHA 4º LUGAR CLASSIFICADO 

 

 


